Testamentum seu testamenta quod vel que antea feceramus seu quamli-
bet aliam ultimam disposicionem omnino cassamus et illa irrita et nullius 
valoris esse de cetero volumus. Hoc est autem testamentum nostrum nuncu-
pativum et sine sollempnitate scripture confectum, quod si nos valet jure tes-
tamenti, valeat saltim jure codicillorum seu cujusvis alterius ultime voluntatis 
vel saltim jure divisionis facte inter liberos. Et volumus et mandamus quod 
predicto testamento seu dispositione nostra conficiantur tria instrumenta per 
manum Bernardi Raimundi125 notarii nostri, unum quorum sit penes nos, 
aliud penes jamdictos prelatos et reliquum teneant supradicti barones.

Acta126 sunt hec apud Sistaricum127 in domo fratrum Minorum. Testes 
vocati et rogati fuerunt frater Bonaventura128 minister tunc fratrum Mino-

125. C et G  : Raymundi. E  : Ramundi. Bernard Raimundus, notaire du comte attesté entre 
1227 et 1243 : RACP, p. XLIX.

126. Ici s’achève E. 
127. Sisteron, cité épiscopale gardant l’accès à la haute Durance et aux cols alpins sur la route 

de l’Italie que le comte s’apprête à emprunter. Il y réside à plusieurs reprises depuis son avènement. Le 
couvent franciscain dont c’est ici la première attestation était établi au sud de la cité. Alexandra Gallo, 
La communauté de Sisteron (XIIIe-XIVe siècle)  : l’exercice du pouvoir urbain, rythmes et enjeux, doctorat 
d’histoire du Moyen Âge, Université d’Aix-Marseille I, 2009 (dactylographié), t. 2, p. 109.

128. Bonaventura da Iseo (au bord du lac du même nom, en Lombardie, à l’est de Bergamo), 
ministre provincial de Provence des frères Mineurs, attesté dès septembre 1235, et auteurs de sermons, 
mais non pas d’un traité d’alchimie qu’on lui a attribué à tort ; c’est lui qui assiste comme vicaire le 
ministre général lors du concile de Lyon en 1245. Il disparaît après 1273, et a exercé comme provin-
cial de Gênes, Bologne et Marche de Trévise (Joseph Hyacinthe Albanès, Ulysse Chevalier, Gallia 
christiana novissima. Histoire des archevêchés, évêchés et abbayes de France, accompagnée des documents 
authentiques, t. 2, Marseille, Valence, 1899, no 258 ; Paul Gratien, « Frère Bonaventure d’Iseo vicaire 
du ministre général des Mineurs au Ier concile de Lyon », dans Études Franciscaines, t. 33, 1921, p. 519-
531 ; Cesare Vasoli, « Bonaventura d’Iseo », dans Dizionario biografico degli Italiani, t. 7, Rome, 1964, 
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rum in Provincia, Romeus de Villa Nova, Guillelmus de Cotinnaco, Ancel-
mus Feri, Guido prepositus Barjolensis, Rodericus129 bajulus Folcalquerii130, 
Guillelmus Raimundus de Areis131 judex Provincie, Matheus de Forte juris-
peritus, magister Petrus132 d’Alps medicus133. Et ego Bernardus Raimundus134 
supradictus publicus notarius domini Raimundi Berengarii comitis Provincie 
supradicti qui mandato ipsius / hoc instrumentum confeci et sigillo suo sigil-
lavi et signum meum apposui135.